ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
Государственного казенного учреждения Калужской области
 «ПОЛОТНЯНО-ЗАВОДСКОЙ ДЕТСКИЙ ДОМ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ»
249844, Калужская область, Дзержинский район, д. Старки, д.68
Телефон / факс 3-34-84 роlzavint@yandex.ru

 Дер. Старки, д.68							17 августа 2023 г.
Протокол № 2
заседания Попечительского Совета

Присутствовали:
1. Жукова Е.В.
2. Буланова Н.А.
3. Игуменья Анастасия (Мордмилович)
4. Иерей Игорь (Йовбак)
5. Прохорова С.Л.

Повестка дня.

1) О праздновании 55-летия со дня основания детского дома.
Буланова Н.А. – директор ДДИ
2) Посещение мероприятия «Встреча выпускников»
Прохорова С.Л. – заместитель директора

Ход заседания.

По 1-му вопросу выступила Буланова Н.А. Она рассказала о том, как проходят мероприятия по празднованию 55-летия со дня основания детского дома. Территория детского дома в течении года украшается  разноцветными флагами – флаговые площадки подарил БФ «Образ жизни» (Береговая Е.Б.). На клумбах много цветов, за которыми ухаживают дети. По фасадам зданий установлены  яркие растяжки «Добро пожаловать», «С юбилеем», «С  праздником». В рамках празднования проведено родительское собрание с большим концертов воспитанников, областной семинар для руководителей социальных учреждений, сегодня состоится встреча выпускников разных лет. Все выпускники получат специальные ленты, значки, которые изготовят своими руками, встретятся с воспитателями и нянями, вспомнят игры и песни своего детства, станут участниками флеш-моба и, конечно же, пообедают в доме своего детства, совершат по нему экскурсию. Около 100 выпускников будут обмениваться воспоминаниями…
В октябре планируется  проведение официального юбилея, куда будут приглашены органы власти, министерства, представители волонтерского движения, благотворительных фондов, друзья, сотрудники, награждаемые грамотами и благодарностями официальных уровней власти. Администрация детского дома разослала пакеты документов для награждения сотрудников учреждения. Всего представлено к награждению 48 человек.  Предлагаю попечительскому совету наградить  Грамотами попечительского совета следующих лиц:
1. Дмитрия Николашвили - руководителю программы «Адресная помощь» благотворительного фонда «Образ жизни» за активную работу, которая ведётся в детском доме. На протяжении восьми лет  ребята и администрация учреждения ощущают его заинтересованность и помощь  в решении проблем организации быта особых детей,  их реабилитации, поддержку идей отдыха воспитанников, реализации проектов и планов, направленных на  социализацию и обучение самостоятельному проживанию совершеннолетних воспитанников.

2. Игуменья Анастасия (Мордмиллович) - Настоятельница Спасо-Преображенского женского монастыря на реке Угре в городе Калуги  за молитвы о детворе и сотрудниках детского дома на протяжении  18 лет наставляет, советует, оберегает нас.  Благодаря ей дети получают возможность участвовать в творческих православных мероприятиях: фестивалях, выставках, конкурсах, чтениях.

3. Игуменья Ангелина (Петрова) - Настоятельница Казанского девичьего монастыря (г. Калуга)  за многолетнюю православную деятельность в детском доме. Она всегда находится на службах рядом с детьми, помогает им причащаться,  отвечает на их вопросы, встречает в монастыре.

4. Иерея Игоря (Йовбака) -  Настоятеля Храма в честь мучеников Гурия, Самона и Авива  за многолетнее православное служение, молитвы о детворе и работниках детского дома.  Его деятельность является примером и подвигом: на протяжении 18 лет он является  настоятелем домовой церкви детского дома, которую обустроил по всем канонам православия. Регулярно проводит богослужения, осуществляет пастырское окормление  детей и взрослых.  Батюшка ведёт деятельность по духовно-нравственному воспитанию: посещение с детьми святых мест, проведение бесед,  привлечение внимания к жизни детского дома через социальные сети, оказание материальной помощи.

   Решили: вручить совместные благодарственные письма от имени учреждения и Попечительского Совета  предложенным лицам.

По 2-му вопросу  оставили отзывы о проведенном мероприятии. Праздник хорошо продуман,  для 100 человек прошел очень организованно. Яркий и незабываемый.

Председатель ПС				(подпись)          Е.В. Жукова
[bookmark: _GoBack]Секретарь ПС               			(подпись)          Н.А. Буланова